Pedido de Reconsideração ao Conselho 
Departamental 

3 (três) dias úteis na forma do art. 
12, da Resolução nº 01/2018 

1.3 – Origem e Destinação dos Recursos Financeiros 

1.3.1   As propostas serão financiadas com recursos orçamentários no valor global 
estimado de R$ 77.952,00 (setenta e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais), 
deliberados pela Congregação da Faculdade de Direito de Franca. 

1.3.2 Os recursos financeiros indicados no item anterior serão concedidos na forma de 
desconto sobre 04 (quatro) parcelas da anuidade escolar, nas mensalidades a 
vencerem entre os meses de setembro a dezembro, na seguinte proporção:

[...]

remanescentes servirão para ampliar as bolsas oferecidas no percentual imediatamente 
superior. 

1.4 – Dos Requisitos para a Inscrição 

1.4.1 Fica fixado o valor máximo de Renda Bruta Mensal per capita do grupo Familiar 
do(a) requerente em 42 U.F.M.F. (Unidade Fiscal do Município de Franca), que este ano 
corresponde a R$ R$ 2.720,76 (Dois mil, setecentos e vinte reais e setenta e seis 
centavos). 

1.4.2 Os requisitos para a inscrição, classificação e atribuição de bolsas de estudo, 
constam dos termos da Resolução da Congregação nº 01/2018, de 07 de dezembro de 
2018, que fica fazendo parte integrante e indissociável do presente edital, bem como o